Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta

Bakalářská práce

2010 Josef Halama

Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

Úspěšnost mladistvých po ukončení ústavní výchovy

Success of juveniles in joining the society after the end
of institutional upbringing

Autor: Josef Halama

Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Eva Šotolová, Ph. D.

Praha 2010

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval

samostatně pod vedením Doc. PaedDr. Evy Šotolové, Ph. D.

V práci jsem použil informační zdroje uvedené v seznamu.

Praha, 20. června 2010

..........................................................

Josef Halama

Tímto bych rád poděkoval vedoucí mé bakalářské

práce Doc. PaedDr. Evě Šotolové, Ph. D. za odbornou

pomoc a cenné rady, které jsem od ní získal a panu Martinu

Lněničkovi za poskytnutí materiálů z archivu Dětského

Domova Dolní Počernice.

ABSTRAKT:

Bakalářská práce se zabývá úspěšností mladistvých v zapojení se do společnosti po

odchodu z ústavní výchovy. V části teoretické je zmapováno prostředí dětského domova a

faktory, které jedince ovlivňují. Náplní části praktické je zjištění aktuální životní situace souboru

bývalých klientů dětského domova a konstatování, nakolik byl jedinec úspěšný v zapojení se do

společnosti. Následně stanovení prognózy, jak by bylo možné úspěšnost dotyčného jedince

zvýšit. Podklady pro toto konstatování byly získány přímým pozorováním, analýzou spisů a

rozhovorem s klienty.

ABSTRACT:

This bachelor thesis investigates success o juveniles in joining the society after the end of

institutional upbringing. Theoretical part analyses the children’s home environment and it’s

influence on individuals. The own research object is to estabilish actual living standard of former

client’s of children’s home and observe the extent of success in joining the society. Than the

prognosis how to increase success will be estabilished. The source material’s was obtained by

direct observation, analysis of former client’s records and interwiew with former clients of

children’s home.
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Úvod
Ústavní výchova prochází v poslední době obdobím velkých změn reflektujících

nutnost nastavení výchovného prostředí na úroveň co nejbližší prostředí rodinnému. Na druhé

straně však zároveň čelí kritikám své neefektivity a následně tlakům volajícím po jejím

přesunutí ze sféry státní do sféry neziskového sektoru. Střet těchto činitelů následně působí na

vlastní výkon výchovné činnosti.

V rámci praxe bylo autorem shledáno prostředí dětského domova jako silně stresující.

Napjaté klima však nemá jednoznačné a přímé opodstatnění. Pokud přihlédneme k věkovému

složení klientů umístěných v Dětském Domově Dolní Počernice zjistíme, že řádově padesát

procent z nich je starších patnácti let. Jsou ve věku, kdy se již rychle blíží konec ústavní

výchovy a odchod z dětského domova do života. Za počátek tohoto procesu můžeme označit

období výběru učiliště či střední školy, tedy ve valné většině období volby budoucího povolání.

Lze konstatovat, že odchod z prostředí dětského domova je klienty vnímán jako

přinejmenším rozporuplný a nejistý bod jejich osobní budoucnosti. Vyskytují se dva

protichůdně pohledy. Prvním je velmi intenzivní touha zbavit se prostředí dětského domova,

které je označováno jako negativní a omezující, a nabýt svobody rozhodování o svém osudu.

Na druhé straně je však moment odchodu spojen s velkou nejistotou a nejasnou budoucností,

která je často posilována i tím, že se klient nechce nebo nemůže vrátit do své rodiny a je

odkázán sám na sebe.

Informace o osudech klientů, kteří opustili dětský domov, jsou z podstatné části

negativní, tedy informující o tom, že často nebyli schopni svůj přechod do společnosti

zvládnout, což je vrhlo do sociálně kritické situace, ne-li na společenské dno, kde je nasnadě

konflikt se zákonem ať již prostřednictvím páchání kriminální činnosti, nebo prostřednictvím

užívání návykových látek, prostitucí aj.

„V posledních letech docházíme opakovaně k poznání, že sociální začleňování po

zplnoletnění dětí umístěných ve školských zařízeních pro výkon ústavní výchovy a ochranné

výchovy (dětské domovy, výchovné ústavy, diagnostické ústavy) či jejich předčasném

propuštění má velké mezery a je jenom minimálně efektivní“ (Pilař, 2008, str. 16).

Znamená to, že přechod do společnosti končí neúspěšně u významného počtu klientů, a

zároveň je naznačeno, že systémově je tento proces nedostatečně podpořen institucionálními
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prvky, což není jedinou, avšak je významnou příčinou tak velkého podílu neúspěchů.

Obsahem práce je v teoretické části zmapovat, jaké faktory na jedince během pobytu

v dětském domově působí a jaké možnosti se mu nabízí po odchodu z ústavní výchovy. Náplní

části praktické je šetřením zjistit životní situaci vzorku bývalých klientů a zhodnotit jejich

úspěšnost v přechodu do života.
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1. Vymezení základních pojmů
Pro potřeby této práce je nutné vymezit legislativní předpisy, které řídí průběh ústavní

výchovy, a dále vymezit pojmy, se kterými se v prostředí dětského domova setkáváme.

Zákon č. 109/2002 Sb. o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských

zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších zákonů

vymezuje strukturu a rámec fungování diagnostických ústavů, dětských domovů, dětských

domovů se školou a výchovných ústavů. Vymezuje jaká klientela ústavům přísluší, stanovuje

průběh preventivně výchovné péče a nároky na pracovníky zařízení. Pro klienty, pracovníky i

vedení stanovuje jejich práva a povinnosti. Dále vymezuje povinnou dokumentaci, sankce a

kontroly, zjišťování psychické způsobilosti pro výkon preventivně výchovné péče aj.

Zákon č. 383/2005 Sb., kterým se mění zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní

výchovy nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve

školských zařízeních a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a další

související zákony zavádí označení nezaopatřená osoba a klient. Nezaopatřenou osobou se

rozumí zletilá osoba po ukončení výkonu ústavní a ochranné výchovy, připravující se na

budoucí povolání, nejdéle však do věku dvaceti šesti let. Této osobě může být poskytováno

plné přímé zaopatření za podmínek sjednaných ve smlouvě mezi nezaopatřenou osobou a

školským zařízením pro výkon ústavní výchovy nebo ochranné výchovy. Důvodem zavedení

zkratky „nezaopatřená osoba“ je odlišení nezaopatřených osob od dětí, kterým je v zařízení

poskytována péče na základě soudního rozhodnutí. Klient je legislativní zkratkou pro děti

s rizikem poruch chování či s již rozvinutými projevy poruch chování a negativních jevů

v sociálním vývoji, u nichž není nařízena ústavní výchova nebo uložena ochranná výchova, a

dále též pro zletilé osoby do ukončení středního vzdělávání, kterým je poskytována preventivně

výchovná péče.

Zákon č. 563/2004 Sb. o pedagogických pracovnících stanovuje, kdo je považován za

pedagogického pracovníka školy a školského zařízení, jaké jsou předpoklady pro výkon této

funkce, stanovuje požadavek na znalost českého jazyka a kvalifikaci nutnou pro vykonávání

jednotlivých pozic.

Zákon č. 359/1999 Sb. o sociálně-právní ochraně dětí klade jako hlavní hledisko blaho

dítěte. Chrání jeho právo na příznivý rozvoj, brání jeho majetek a působí na obnovu narušených
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funkcí rodiny. Klasifikuje preventivní a poradenskou činnost orgánů místní správy při práci

s rodinou a při svěření dítěte do péče cizí osoby či ústavu. Definuje osvojení, pěstounskou péči,

ale i svěření do ústavní a ochranné výchovy.

Dětský domov je formou náhradní výchovné péče o děti s nařízenou ústavní výchovou,

které nemají závažné poruchy chování. Základní organizační jednotkou je rodinná skupina, na

které se ve službě střídá stálý tým vychovatelů. Děti navštěvují podle věku mateřskou,

základní, střední školu nebo učiliště, přičemž škola není součástí dětského domova, ani jeho

areálu.

Rodinná skupina je zákonem č. 109/2002 Sb. stanovena jako základní organizační

jednotka dětských domovů. V dětském domově je dle zákona tvořena šesti až osmi klienty

zpravidla různého pohlaví a věku. Sourozenci jsou zařazování společně na stejnou rodinnou


[…]


domově intenzivně výchovně působit, aby klienti pochopili nutnost plnění povinností a

docházení do zaměstnání, které jsou základem pro soběstačnost a úspěšné začlenění se do

společnosti.

Ponechání dítěte v rodině, se kterou je intenzivně pracováno, využití širší rodiny, či

větší využití náhradní rodinné péče neústavního charakteru (osvojení, pěstounství, hostitelská

péče) jsou velmi málo využívanými alternativami umístění jedince do ústavní péče.

V neústavní rodinné péči je v ideálním případě klientovi věnována maximální pozornost,

v podstatě se nachází v rodinném prostředí a nezakládají se tak problémové prvky chování,

které mohou vznikat v rámci výchovy ústavní (psychická deprivace, komunitní život).
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Kumulací množství klientů v ústavní výchově klesá množství péče, kterou je vychovatel

schopen každému jednotlivému klientovi věnovat. Tím klesá šance na upravení sociálně

patologických prvků v chování a naopak stoupá pravděpodobnost výskytu psychické deprivace.

V případě většího využití neústavních forem náhradní rodinné péče by vychovatelé mohli

jednotlivým klientům věnovat mnohem více pozornosti a péče, a tím zvýšit šanci na jejich

úspěšný přechod do společnosti. Takto snížené množství klientů ústavní výchovy by také mělo

větší šanci využít nabídek následné pomoci, kterou poskytují domy na půl cesty, či ústavy ve

formě startovacích bytů.
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Resumé
Ze šetření vyplývá poznatek, že vstup klientů zařízení pro výkon ústavní výchovy do

života je obtížný. Selháním jsou tito lidé ohroženi několik let po odchodu z ústavní péče.

Obecně se vyskytují problémy v rovině emoční a vztahové, dále pak nejčastěji v oblasti

morální vybavenosti.

Pro dobu, kdy klienti jsou v ústavní péči, lze doporučit intenzivní psychologickou a

terapeutickou práci. Cílem je zmírnit důsledky psychické deprivace a posílit psychickou

odolnost a morální vybavenost těchto jedinců. Vhodným se jeví i intenzivní nácvik dovedností

zajišťujících soběstačnost.

Pro období po odchodu z ústavní péče lze doporučit zavedení dlouhodobých programů

podpory těchto jedinců při začleňování se do společnosti, založených na sociálním a profesním

poradenství, případně doprovázení. Vše ale pouze za předpokladu, že je klient ochoten na sobě

pracovat. Vynaložení vlastní aktivity a nenárokovatelnost těchto služeb jsou klíčové prvky pro

motivaci a úspěch klientů.

Pro celý systém ústavní péče se ukazuje být zásadní požadavkem snížení počtu klientů.

Toho lze docílit přesunutím pozornosti na prevenci selhání rodiny. V případě, že situace je

kritická natolik, že dítě je z rodiny odebráno, mělo by být využito neústavních forem náhradní

rodinné výchovy. Díky snížení počtu klientů se zvýší kvalita a efektivita výchovného působení

vychovatelů. Klienti budou do života odcházet lépe vybaveni a klesne riziko jejich selhání při

začleňování se do společnosti.
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Přílohy

Příloha 1: Polostrukturovaný rozhovor

Ubytování

- Máte aktuálně kde bydlet?

- Můžete popsat o jaký typ ubytování se jedná?

- Bydlíte sám nebo s někým dalším?

- Byt je váš nebo jste v podnájmu?

- Jaká je výše měsíční platby za ubytování?

- Jaké je vybavení vaší bytové jednotky?

Doplňující témata: byt/dům; velikost bytové jednotky; v případě spolubydlících – kolik,

kdo; jakým poměrem si dělí náklady na bydlení; vybavení je vlastní, nebo nájemce atd.

Zaměstnání

- Máte stálé zaměstnání?

- Jaká je to pracovní pozice?

- Jaká je forma pracovního úvazku?

- Máte smlouvu na dobu určitou nebo neurčitou?

- Jste v zaměstnání spokojen/a?

- Máte nějaké problémy se zaměstnavatelem?

Doplňující témata: jak dlouho je v pracovním poměru; kolikáté je to zaměstnání;

dostal/a nebo dal/a někdy výpověď a proč; jaká je pracovní doba; je zaměstnání psychicky nebo

fyzicky náročné atd.

Finanční situace

- Jaká je průměrná výše vašeho měsíčního příjmu?

- Kolik v součtu činí měsíční výdaje?
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- Vystačíte s měsíčním příjmem?

- Platíte si nějaké spoření (stavební, důchodové, životní) nebo jinak spoříte?

- Máte nějaké půjčky, úvěry nebo hypotéky?

Doplňující témata: jaké z výdajů jsou opravdu nutné; kolik měsíčně uspoří; kumulují se

naspořené peníze, nebo průběžně zase mizí; na co naspořené peníze používá; pokud nevystačí

s penězi, jak tuto situaci řeší; jakou sumu představují splátky úvěrů; platí pravidelně atd.

Vztahy k okolí

- Stýkáte se s rodiči, sourozenci?

- Jak často se setkáváte?

- Jaký je váš vztah k vaší rodině?

- Máte aktuálně partnera?

- Jak dlouho jste spolu?

- Stýkáte se s přáteli?

Doplňující témata: žije v rodině; kolik je osob v domácnosti; kolik partnerů/partnerek

dosud měl/měla; jak dlouho obvykle trvá vztah; kdo vztah ukončuje; příčiny rozchodů; jak

často se stýká s přáteli; co dělají atd.

Budoucnost

- Plánujete nákup nemovitosti pro zajištění si vlastního bydlení?

- Jaká je profese či pracovní pozice, kterou byste chtěl/a vykonávat?

- Máte nějaké plány ohledně vlastní rodiny, svatby atd.?

- Co byste chtěl/a ve svém životě změnit?

Doplňující témata: je to reálné; jak toho dosáhnout atd.
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