UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí Bc práce:

Doc. PaedDr. Eva Šotolová, Ph.D.

Autor práce:

Josef Halama

Název práce:

Úspěšnost mladistvých po ukončení ústavní výchovy

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. X
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. X

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. X
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). X

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). X
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. X
E3 Přínos pro obor je formulován. X

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. X
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. X

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:**VELMI DOBŘE****Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autor se podrobněji zabývá jednou z forem náhradní rodinné výchovy. Zaměřuje se především na problémy dětí po odchodu z DD, možnostmi péče o klienty formou domů na půli cesty a dalšími konkrétními přístupy, které se již realizují. Vychází z vlastní pedagogické praxe, čehož jsou dokladem i uvedené kazuistiky, které vhodně analyzuje.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Mohou dětské domovy intenzivněji spolupracovat s klienty po jejich odchodu z ústavní výchovy? Uveďte konkrétní formy této spolupráce. Domníváte se, že se rozšíří v budoucnu profesionální pěstounské péče v ČR?

Dne:

Podpis: